30l04l2020 SEIITRE-TO - 1317148 - Ata

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ATA - PRES/DG/SJI/COJUD/SEARA

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINs

ATA DA 28“ SESSÃO 2020 - ORDINÁRÍA

Aos 28 (vínte e 0it0) dias do mês de abril d0 ano de 2020, às 17 horas, no Auditório Dr. Leonardo

Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins, presentes 0 Desembargador
Eurípedes do Carmo Lamounier, Presidente, o Desembargador Marco Villas Boas, Vice-Presidente, os

Senhorcs Juízes Membros Rubem Ribeiro de Carvalho, Ana Paula Brandão BrasiL José Márcio Silveira,

Ângela Issa Haonat e Marcelo César Cordeír0. Representando a Procuradoría Regional Eleitoral, Dr.

Álvaro Lotufo Manzano. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 273 Sessão Ordinária. Após,
iniciou-se o julgamento dos processos.

RECURSO CRIMINAL N° 17-05.2014.6.27.0028- AÇÃO PENAL - CRIME ELEITORAL -

PEDIDO DE CONDENAÇÃO CRIMINAL - ART. 11, III, LEI 609l/74 - JULGAMENTO DIA
30.4.2020-10H

ORIGEM: MIRANORTE_T0 (28'~* ZONA ELEITORAL - MIRANORTE)

RELATORz DESEMBARGADOR MARCO VILLAs BOAS

REVISORz JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
RECORRENTE: DIEGO VINICIUS CARNEIRO VALADARES

ADVOGADOz JUVENAL KLAYBER COELHO - 0AB/T0 182-A

ADVOGADOz ADRIANO GUINZELLI - 0AB/To 2025

ADVOGADAz RONíCIA TEIXEIRA DA SILVA - OAB/To 4613

ADVOGA1)0: DIOGO KARLO SOUZA PRADos - OAB/T0 5328

ADVOGADOa MÁRCIO FERREIRA LrNs - OAB/To 2587

ADVOGADA: SUELEN LOBO CASTRO - 0AB/To 4350

ADVOGA1›0: MARCELO GUINZELLI - OAB/T0 971-E

ADVOGADA: DANYELLE JULIATE BARROS - 924_E

ADVOGADO: VÉZIO AZEVEDO CUNHA - OAB/To 3734

RECORRENTE: MÁRCIO ANTÔNIO BARBOSA LOPEs

ADVOGADOz ANDRÉ SOAREs BRANQUNHO _ 0AB/MG 89298

ADVOGADO: EMMANUEL RODRIGO ROSA ROCHA _ OAB/To 4328

ADVOGADA; MÔNICA ARAUJO E SILVA - OAB/To 4666

ADVOGADO: CLEBER LOPES DE OLlVElRA - OAB/DF 15068

É
https://sei.tre-to.jus.brlsei/contro|ador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visuaIizar&id_documento=1456466&infra_siste . ., 1/6

30l04l2020 SEIlTRE-TO - 1317148 - Ata

ADVOGADO; MARCEL ANDRÉ VERSIANI CARDoso - 0AB/DF 17067

ADVOGAD0: DIOGO HENRIQUE DE OLIVEIRA BRANDÃO - OAB/DF 27187

ADVOGADO: FERNANDO GOMES DE OLIVEIRA - 0AB/DF 41922

ADVOGAD0: RAINER SERRANO ROSA BARBOZA - 0AB/DF 41317

ADVOGA1)0: FÁBIO sÀNYo DE OLIVEIRA - 0AB/DF 48659

ADVOGADOz RAPHAEL CASTRO HOSKEN - OAB/DF 35614

ADVOGADO: GABRIEL FIDELIS FURTADO _ OAB/DF 12712/E

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL - To

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O relator votou pclo conhecimcnto dos rccursos intcrpostos por Diego Vinícius Carneiro

Valadares e por Márcio Antônio Barbosa Lopes, rejeitou a preliminar de inépcia da denúncia e, no mérito,

voto pelo provimento para reformar a sentença combatida e absolver os réus dos fatos a eles imputados

ante a insuñciência dc provas, nos tcrmos do art. 386, VIL do Código de Proccsso Pena1. Acompanharam o

relator os juízes Rubem Ribeiro e Marcelo Cordeiro. Em seguida, a juíza Ana Paula Brandão pediu vísta

dos autos. Sustentação oral pelos advogados dos recorrentes, Juvenal Klayber Coelho, Cleber Lopes de

Oliveira e pelo Procurador chional EleitoraL (SESSÃO DIA 27.4.2020-17H). DECISÃO: Feito

retirado de julgamento.

PETIÇÃO N° 0600258-3s.2019.6.27.0000 - PRESTAÇÃO DE CONTAS - CANDIDATO -

REGULARIZAÇÃO

ORlGEMz PALMAS - TO

RELATOR: JUIZ JOSÉ MÁRCIO DA SILVEIRA E SILVA

REQUERENTE: SANDRA JANE INOMATA

ADVOGADO: DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO NO ESTADO DO TOCANTINS

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO

DECISÃOz 0 Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relat0r, deferir a

regularização de contas campanha prestadas pelo Requerente Sandra Jane Inomata, referente a

candidatura ao cargo de Deputado Estadual nas Eleições 2018, para afastar os efeitos do
impedimento de obter a certidão de quitação eleitoral plena somente após o ñnal da legislatura, nos

termos do art. 83, inciso l e § l°, inciso l, da Resolução TSE n° 23.553/2017. AUTORIZAR a

expedição de certidão circunstanciada indicando a atual sítuação eleitoral da requerente no Cadastro
Nacional de Eleitores, em especial a informação de que a eleitora se encontra regular n0 exercício do
v0t0, se for 0 caso, não obstante não esteja quite com a justiça eleitoraL face à ausência de prestação

de contas quando candidata à deputada estadual nas eleições de 2018.

PROCEsso ADMINISTRATIVO N° 0600023-37.2020.6.27.0000 - RENOVAÇÃO DE
REQUISIÇÃO DE SERVIDOR

0R1GEM: ITACAJÁ/T0

RELATORz JUIZ JOSÉ MARCIO DA SILVEIRA E SILVA

INTERESSAD0: JUízo DA 33a ZONA ELEITORAL

INTERESSAD0: RANGEL NUNEs CRUZ

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidíu, por unanimidade, nos termos do voto do relat0r, deferir 0 pedido de

prorrogação do servidor Rangel Nunes Cruz pelo prazo de 1 (um) an0, a contar de 18 de abril de
2020, com ônus para 0 órgão de 0rigem, para continuar prestando serviços junto ao Cartório da 33”

Zona Eleitoral, com sede em ltacajá - TO.

hnps://sei.tre-to.jus.brlsei/controlador.php?acao=documentoHimprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento= 1 456466&infra_siste . .. 2/6

30/04/2020 SEl/TRE-TO - 131 7148 - Ata

PROCESSO ADMINISTRATIVO N” 0600036-36.2020.6.27.0000 - RENOVAÇÃO DE
REQUISIÇÃO DE SERVIDOR

0RIGEM: AUGUSTINÓPOLIS/To

RELATORA: JUíZA ÂNGELA ISSA HAONAT
INTERESSADO: JUízo DA 213 ZONA ELEITORAL

INTERESSADQ IVALDETE PEREIRA DA SILVA

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do v0t0 da relatora, deferir 0 pedido

de prorrogação da requisição da servidora lvaldete Pereira da Silva, pelo período de 1 (um) an0,

para continuar prestando serviços no Cartório Eleitoral da 21“ Zona Eleitoral, com sede na cidade de

Augustinópolis/TO, sem decréscímo remuneratóri0, com ônus para 0 órgão de 0rigem, a contar de
9/3/2020.

PROCEsso ADMINISTRATIVO N° 0600013-90.2020.6.27.0000 _ DEVOLUÇÃO DE SERVIDOR

0RIGEM: PORTO NACIONAUTO

RELATORz JUIZ MARCELO CESAR CORDEIRO
1NTERESSADOz Juízo DA 33 ZONA ELEITORAL

INTERESSADOz IVIA GLORIA DA SILVA SOARES

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu por unanimidade, nos termos d0 voto do relat0r, deferir a devolução

da servídora lvia Glória Da Silva Soares, ao seu órgão de origem, h0mologando-a, com efeito

retroativo desde 0 dia 3 de fevereiro de 2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600021-67.2020.6.27.0000 _ RENOVAÇÃO DE
REQUISIÇÃO DE SERVIDOR

ORIGEMz ARAGUATINS/To

RELATORz JUIZ MARCELO CESAR CORDEIRO

lNTERESSADOz JUízo DA 106 ZONA ELEITORAL

1NTERESSADO: VANGELA MARIA PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA

PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidíu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, deferir 0 pedido de

prorrogação da requisição da servidora Vângela Maria Pereira da Silva Oliveira, para continuar

prestando serviços no Cartório da 10“ Zona Eleitoral de Araguatins/T0, pelo período de 1 (um) ano,

contado de 1°/5/2020 com ônus para 0 órgão de origem e sem decréscimo remuneratórí0.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 0600059-79.2020.6.27.0000 - RENOVAÇÃO DE

REQUISIÇÃO DE SERVIDOR

0R1(;EM: FILADÉLFIAHO

RELAT0R: JUIZ MARCELO CESAR CORDEIRO

1NTERESSADO: JUízo DA 8° ZONA ELEITORAL

INTERESSADO: CLEONICE RODRIGUES Do NASCIMENTO

PRE: ÁLVARo LOTUFO MANZANO

httpszllsei.tre-to.jus.brlsei/contro|ador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visuaIizar&id_documento=1456466&infra_siste. _ 3/6
30/04/2020 SEIfTRE-TO - 1317148 - Ata

DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relat0r, deferír 0 pedido de
prorrogação da requisição da servidora Cleonice Rodrigues do Nasciment0, para continuar
prestando serviços no Cartório da 8“ Zona Eleitoral de Filadélña/T0, pelo período de 1 (um) an0,
contado de 1°/5/2020 com ônus para 0 órgão de origem e sem decréscimo remuneratóri0.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N“ 0600055-42.2020.6.27.0000 - RENOVAÇÃO DE
REQUISIÇÃO DE SERVIDOR

0R1GEM: ARAGUAÍNNTO

RELAT0R: JUIZ MARCELO CESAR CORDEIRO

INTERESSADO; JUízo DA 343 ZONA ELEITORAL

INTERESSADO: CLEUSA DUARTE DA SILVA

PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, deferir 0 pedido de

prorrogação da requisição da servidora Cleusa Duarte da Silva, para c0ntinuar prestando serviços

no Cartórío da 34a Zona Eleitoral de Araguaína/TO, pelo período de 1 (um) an0, c0ntad0 de
16/5/2020 com ônus para 0 órgão de orígem e sem decréscimo remuneratório.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600029-44.2020.6.27.0000 - DESIGNAÇÃO DE JUIZ
ELEITORAL- 10” ZONA ELEITORAL (ARAGUATINS)

ORIGEM: PALMAS/To

RELAT0R: JUIZ MARCELO CESAR CORDEIRO

INTERESSADO: SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAs

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relat0r, e designar 0 Juiz

José Carlos Tajra Reis Júnior para atuar como Juiz Eleitoral Titular e a Juíza Nely Alves da Cruz
para atuar como Juíza Eleitoral substituta na 10"' Zona Eleitoral de Araguatins/TO para 0 próximo
biênio 2020/2022, a ser c0ntado nos termos do § 3°, do art. 132, do Código Civil e art. 224 do Código
de Processo Civil, c0ntados a partir da publicação do acórdão.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600069-26.2020.6.27.0000 - RENOVAÇÃO DE
REQUISIÇÃO DE SERVIDOR

ORIGEM: GURUPI/TO

RELATOR: JUIZ MARCELO CESAR CORDEIRO

lNTERESSADO: JUÍZO DA 2“ ZONA ELEITORAL

lNTERESSADO: JOANES CARLOS SILVERIO BARBOSA

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidíu, por unanímidade, nos termos do voto do relator, deferir 0 pedido de

prorrogação da requisição do servidor Joanes Carlos Silvério Barbosa, para continuar prestando

serviços no Cartório da 2” Zona Eleitoral de Gurupi/T0, pelo período de l (um) ano, contado de
1°/7/2020 com ônus para o órgão de origem e sem decréscimo remuneratóri0.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600073-63.2020.6.27.0000 - RENOVAÇÃO DE
REQUISIÇÃO DE SERVIDOR

ORIGEM: PARAISO DO TOCANTINS/TO

RELATORz JUlZ MARCELO CESAR CORDEIRO

Í

httpszllsei.tre-to.jus.brlsei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1456466&infra_siste... 4/6

30/04/2020 SEIITRE-TO - 1317148 - Ata

INTERESSAD0; JUízo DA 73 ZONA ELEITORAL

INTERESSADOz RAFAEL RODRIGUES ALMEIDA

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanímidade, nos termos do voto do relat0r, deferir 0 pedido de

prorrogação da requisição do servidor Rafael Rodrigues Almeida, para continuar prestando serviços

no Cartório da 73 Zona Eleitoral de Paraíso do Tocantins/TO, pelo período de 1 (um) an0, contado de
29/4/2020 com ônus para 0 órgão de origem e sem decréscimo remuneratóri0.

Nada mais havendo a tratar, às 17 horas e 17 minutos foi encerrada a Sessão. E, para constar eu, Regina

Bezerra dos Reis _ Secretária das sessões, lavrei a presente ata que vai assinada pelo

Senhor Prcsídente, demais membros presentes e Procurador chional EleitoraL

Palmas - TO, 29 de abril de 2020.

ANGELA ISSA HAONAT
Juiz Membro

Documento assinado eletronicamente em 29/04/2020, às 08:27, conforme art. 1°, § 2°, III,

"b", da Lci H.419/2006.

ANA PAULA BRANDÃO BRASIL
Juiz Membro

Documento assinado eletronicamente em 29/04/2020, às 08:32, conforme art. 1°, § 2°, III,

"b", da Leí 11.419/2006.

MARCELO CESAR CORDEIRO
Juiz Membro

Documento assinado cletronicamcntc em 29/04/2020, às 10:09, conforme art. 1°, § 2°, III,

"b", da Lei 11.419/2006.

Desembargador MARCO ANTHONY STEVESON VILLAS BOAS
Vice-Presidente

Documento assinado cletronicamente cm 29/04/2020, às 10:36, conforme an. 1°, § 2°, IIL

"b", da Lei ll.419/2006.

RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
Juíz Membro

l

Seé Êà
Documento assinado eletronicamente em 29/04/2020, às 10139, conforme art. 1°, § 2°, III,

mwm "b", da Lei 11.41 9/2006.

Desembargador EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER
Presidente

Documento assinado eletronícamente em 29/04/2020, às 10151, conforme art. 1°, § 2°, III,

"b", da Lei 11.419/2006.

https://sei.tre-to.jus.br/sei/contro|ador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visuaIizar&id_documento=1456466&infra_siste. _ 5/6

30104l2020 SEllTRE-TO - 1317148 - Ata

JOSE MARCIO DA SILVEIRA E SILVA

Juiz Membro

Documento assinado eletronicamente em 29/04/2020, às l7:52, conforme a11. 1°, § 2°, III,

"b", da Leí 11.4I9/2006.

REGINA BEZERRA DOS REIS

Secretária Judíciário e Gestão da Informação

Documento assinado eletronicamente em 30/O4/2020, às 10:49, conforme art. 1°, § 2°, III,

"b", da Lei ll.419/2006.

ALVARO LOTUFO MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

Documcnto assinado eletronicamente cm 30/04/2020, às 16:27, conforme art. 1°, § 2°, III,

"b", da Lei ll.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-to.jus.br/autenticar informando o código

veriñcador 1317148 c o código CRC 01821369.

0007788-67.2020.6.27.8000 l317l48v5

		71 9988553322
	2021-09-24T08:47:21-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento